李卫国 151,168,373 22.34 %

李兴国 16,755,504 2.48%

7

第三节 信息披露义务人权益变动目的

一、本次权益变动的目的

本次权益变动系：1、信息披露义务人曾因自身资金需求以二级市场交易方

式减持其持有的部分东方雨虹股份；2、东方雨虹第二期、第三期限制性股票股

权激励授予及可转债转股导致总股本增加，致使信息披露义务人持股比例被动下

降。

二、信息披露义务人在未来 12 个月内增加或减少其在上市公司拥有权益的股份

的计划

从本报告书签署之日起，因东方雨虹可转债持有人可继续自主进行转股，东

方雨虹存在在此期间因转股而导致股本总额增加、信息披露义务人持股比例被动

下降的情形。

除上述情形外，截至本报告书签署日，信息披露义务人尚无在未来 12 个月

内增加或减少其在上市公司拥有权益的股份的计划。若未来信息披露义务人拟增

持或减持上市公司股份，将会严格按照《证券法》《收购办法》及其他相关法律

法规的要求，及时履行相关信息披露义务及审批程序。

8

第四节 权益变动方式

一、本次权益变动情况

自 2014 年 8 月 18 日披露简式权益报告书时，信息披露义务人李卫国及李兴

国合计持有东方雨虹 136,981,852 股股份，占东方雨虹当时总股本 416,803,553

股比例的 32.8648%，其中李卫国先生持有东方雨虹 131,991,852 股股份，占东方

雨虹当时总股本 416,803,553 股比例的 31.6676%，李兴国先生持有东方雨虹

4,990,000 股股份，占东方雨虹当时总股本 416,803,553 股比例的 1.1972%。至 2020

年 3 月 18 日，信息披露义务人李卫国及李兴国合计持有东方雨虹 428,074,794

股股份（其中包含因东方雨虹 2014 年、2017 年利润分配中资本公积转增股本所

取得的股份），占东方雨虹总股本 1,537,282,837 股的 27.8462%，其中李卫国先生

持有东方雨虹 417,101,891 股股份（其中包含因东方雨虹 2014 年、2017 年利润

分配中资本公积转增股本所取得的股份），占东方雨虹总股本 1,537,282,837 股的

27.1324%，李兴国先生持有东方雨虹 10,972,903 股股份（其中包含因东方雨虹

2014 年、2017 年利润分配中资本公积转增股本所取得的股份），占东方雨虹总股

本 1,537,282,837 股的 0.7138%。因此，信息披露义务人李卫国先生及李兴国先生

自最近一次披露权益变动报告书起至 2020 年 3 月 18 日其拥有的权益累计减少

5.0186%，其中，因信息披露义务人通过深圳证券交易所集中竞价交易、大宗交

易方式累计减持股份比例为 2.6193%；因东方雨虹分别于 2016 年、2017 年及

2019 年实施股权激励限制性股票授予，于 2018 年 3 月 29 日起可转债持续转股

导致总股本增加，前述原因对信息披露义务人持股比例影响为 2.3993%，信息披

露义务人持股比例因此发生变动。

二、本次权益变动完成后，信息披露义务人持股情况

股东名称

本次股权变动前持有股份 本次股权变动后持有股份

数量（股） 持股比例 数量（股） 持股比例

李卫国 131,991,852 31.6676% 417,101,891 27.1324%

李兴国 4,990,000 1.1972% 10,972,903 0.7138%

9

合计 136,981,852 32.8648% 428,074,794 27.8462%

三、信息披露义务人所拥有权益的股份权利受限情况

截至本报告书签署日，信息披露义务人合计持有东方雨虹 428,074,794 股股

份，累计质押所持公司股份为 244,400,446 股，占所持公司股份的 57.0929%。其

中，李卫国持有东方雨虹 417,101,891 股股份，质押所持公司股份为 235,900,446

股，占所持公司股份的 56.5570%；李兴国持有东方雨虹 10,972,903 股股份，质

押所持公司股份为 8,500,000 股，占所持公司股份的 77.4635%。除上述情况外，

信息披露义务人持有的公司股份不存在其他权利限制情况。

第五节 前 6 个月买卖上市公司股份的情况

在本次权益变动事实发生日之前 6 个月内，信息披露义务人买卖东方雨虹股

票的情况如下：

股东姓名 交易时间 交易方式 交易类型 交易数量（万股） 交易均格（元/股）

李兴国 2019 年 12 月 5 日 大宗交易 卖出 220.00 22.80

李卫国 2019 年 12 月 16 日 大宗交易 卖出 690.00 22.95

李卫国 2019 年 12 月 17 日 大宗交易 卖出 502.00 23.46

李卫国 2019 年 12 月 18 日 大宗交易 卖出 375.00 23.23

李卫国 2019 年 12 月 20 日 大宗交易 卖出 610.00 22.74